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W tym roku szkolnym, po raz piąty szkoła przyłączyła się do ogólnopolskiej akcji Szlachetna
Paczka. Koordynatorami były p. Beata Pelc i p. Tamara Korus oraz Samorząd Uczniowski.

  

Rodzina, której pomagała społeczność szkolna została wybrana z bazy rodzin opublikowanej na
stronie internetowej akcji.

  

  

Oto opis tej rodziny:

  Pani Izabela wraz z mężem Damianem wychowuje czwórkę dzieci: Nikolę (10 l.), Jakuba (7 l.),
Wiktorię (6 l.) oraz Jagodę (3 l.).
 Rodzina radziła sobie samodzielnie do momentu utraty stałej pracy przez Panią Izabelę 4
miesiące temu i Pana Damiana 3 miesiące temu. Przez te wydarzenia zaczęło rodzinie
brakować pieniędzy na podstawowe potrzeby. Rodzina wierzy jednak, że jest to sytuacja
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przejściowa i nie poddaje się. Pan Damian pracuje dorywczo oraz poszukuje stałej pracy. Pani
Izabela opiekuje się dziećmi oraz podejmuje kursy aby poszerzyć swoje możliwości w
poszukiwaniu pracy. Obecnie uczęszcza na kurs prawa jazdy sponsorowany przez urząd pracy.
Na dzień dzisiejszy rodzina utrzymuje się dzięki pracy dorywczej Pana Damiana oraz środkom
z zasiłku rodzinnego i stałego. Po odliczeniu kosztów utrzymania mieszkania (661 zł),
miesięcznie rodzina posiada 278 zł na życie na osobę. Rodzina, żyje w skromnych warunkach,
ale ich dom jest schludny i czysty.
 Pani Izabela i Pan Damian, nieustanie szukają pracy, dodatkowym utrudnieniem jest dla nich
komunikacja miejska. Autobus jeździ na tyle rzadko, że nie mają możliwości dojechać na
pierwszą zmianę do pobliskiego miasta, ani nie mają powrotu ze zmiany popołudniowej. Pani
Izabela poświęcała się czekając po drugiej zmianie na pierwszy autobus powrotny, aby tylko
utrzymać zatrudnienie.
 Wśród najważniejszych potrzeb rodzina podaje kuchenkę elektryczną, ponieważ posiadają
tylko jednopalnikową co przy czwórce dzieci nie pozwala na ugotowanie normalnego obiadu.
Ważna jest również odzież zimowa dla dzieci, gdyż nie posiadają kurtek. Ponadto Pani Izabela
wraz z mężem będą wdzięczni także za kołdry i pościele, ponieważ dwójka dzieci i rodzice śpią
pod kocami. Nikola chciałaby dostać pamiętnik, Kubuś model samolot do składania, Wiktoria
lalkę w wózku, Jagoda lalkę płaczącą. Pani Izabela marzy o torebce.

Do akcji przyłączyły się wszystkie klasy a także nauczyciele i pracownicy szkoły oraz rodzice.  
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          Została zebrana kwota: 1217,00  Za tę kwotę organizatorki zakupiły : elektryczną płytę do gotowania, żelazko, 2 kołdry, 2poduszki, 2 koce, 2 komplety pościeli, 3 ręczniki, 3 pary butów dla dzieci, 2 kurtki zimowe dladzieci, dużą lalkę. Dodatkowo kupiono wyznaczone dla klasy produkty- klasy wpłaciły tylkopieniądze bez przynoszenia rzeczy: IVTA- konserwy, ITE- chemia do sprzątania, 2zs- serwetkiświąteczne, IITS- szampony i mydła.  Wydano: 1211,06   Pozostała kwota została wydana na zakup papieru pakunkowego do pakowania paczek. Nasza„Szlachetna Paczka” liczyła 22 paczki.  W paczkach tych znalazły się produkty spożywcze trwałe, środki chemiczne do sprzątania,prania, środki czystości, przybory szkolne dla dzieci, zabawki- piłka nożna, lalka i wózek,samolot do sklejania, wiele zabawek pluszowych,  książki, gry planszowe, pamiętnik, witaminydla dzieci (żelki), słodycze, ciasto świąteczne, bardzo dużo ubrań dla dzieci i dorosłych, w tym 3kurtki i 3 torebki, kosmetyki, ręczniki, pościel i firanki.  W dniu 12.12 2015r. wraz z uczniami z SU została ona przekazana do punktu w Konradowej.Wolontariusz opiekujący się rodziną, przekazał ją w naszym imieniu obdarowanej rodzinie.Organizatorzy:  Tamara Korus, Beata Pelc
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